
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano” r

ENTO
TER

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 245-2024-GM-MPLC
Quillabamba, 04 de marzo de 2024

VISTOS:
Oficio N° 001-2023-AMUCEP, de fecha 14 de marzo de 2023; Informe N° 263-2023-CTCP-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 14 de diciembre de 2023;

Informe N° 624-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 15 de diciembre de 2023; Informe N° 265-2023-CTCP-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 19 de diciembre de 2023;
Informe N° 631-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 20 de diciembre de 2023; Informe N° 0007-2024/PJ§R/SGATyCP-MPLC, de fecha 18 de enero de 2024; Informe
N° 006-2024-GDUyR/REPM/MPLC, de fecha 22 de enero de 2024; Informe N° 025-2024-OPM-QGPPíMPÍC. de fecha 01 de febrero del 2024; Informe N° 035-2024-
JVM/OGPP-MPLC, de fecha 08 de febrero de 2024; Informe N° 00040-2024-OAJ-MPLC, de fecha 13 de febrero de 2024; Informe N° 087-2024-JCCH-UC/MPLC, de fecha
20 de febrero de 2024; Informe N° 0090-2024-CQNT-GAF/MPLC, de fecha 21de febrero de 2024; Informe N° 264-2024-PJBC-OGA-MPLC, de fecha 22 de febrero de
2024; Informe Legal N° 000197-2024-QGAJ-MPLC, de fecha 27 de febrero de 2024, y;

CONSIDERANDO:
Que, la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972, establece en su Titulo Preliminar Articulo II, Autonomía Municipal, “Los Gobiernos Locales gozan de

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las Municipalidades
radica la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, a autonomía confiere a los gobiernos locales,
poderes y competencias, atribuciones y recursos para la gestión y administración de su respectiva circunscripción, sin injerencia de nadie”;

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972, establece en su Artículo 26.- La Administración Municipal adopta una estructura gerencial sustentándose
en principios de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia,
simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley N° 27444;

Que, los procedimientos administrativos se rigen, entre otros, por los principios de legalidad y él debido procedimiento administrativo, previstos en los
numerales 1.1) y 1.2) del Articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N° 27444, modificado mediante Decreto SLpremo N° 004-2019-JUS que aprueba el Texto Único

Ordenado de la Ley de Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444, mediante los cuales las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución,
la Ley y ai derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y dentro de los márgenes de los fines para los que le fueron conferidos y que los admipisfrados gozan
de los derechos y garantías implícitos al debido procedimiento administrativo; / • .

Que, los artículos 1 y 7 del Texto Único de Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado pór Decreto Supremo
N° 004-2019-JUS, Los actos de administración interna se orientan a la eficacia y  eficiencia de los servicios y  a los fines permanentes de las entidades. Son emitidos por

el órgano competente, su objeto debe ser física y  jurídicamente posible, su motivación es facultativa cuando los superiores jerárquicos impartan las órdenes a sus
subalternos en la forma legalmente prevista.

Que, en el marco del articulo 38° de la Ley Orgánica de Municipalidades, precisa, El ordenamiento jurídico de las municipalidades está constituido por las
normas emitidas por los órganos de gobierno y administración municipal, de acuerdo al ordenamiento jurídico nacional. Las normas y disposiciones municipales se rigen
por los principios de exclusividad, territorialidad, legalidad y simplificación administrativa, sin perjuicio de la vigencia de otros principios generales del derecho administrativo.

Que, el mismo marco normativo, en el artículo 26°. La administración municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de
programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia, simplicidad, eficacia,
eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la ley N° 27444.

Que, la LEY N° 31079, Ley que modifica la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, respecto de las municipalidades de centros poblados, modificada
por la Ley 30937, y la Ley 28440, Ley de Elecciones de Autoridades Municipales de Centros Poblados, dispone: ARTÍCULO 128. CREACIÓN Las municipalidades de
centros poblados son órganos del gobierno local, encargados de la administración y ejecución de las funciones y los servicios públicos locales que les son delegados y se
rigen por las disposiciones de la presente ley, numeral 4 . Los recursos que se le asignan para el cumplimiento de las funciones y  de la prestación de servicios públicos
locales delegados.

Que, el mismo marco normativo establece en el artículo 133°. RECURSOS - La municipalidad provincial y distrital, según corresponda, hace entrega de
recursos presupuéstales, propios y transferidos por el gobierno nacional de su libre disponibilidad, a la municipalidad de centro poblado, para el cumplimiento de las
funciones delegadas, con arreglo a la normativa presupuestal vigente. Son recursos de la municipalidad de centro poblado los siguientes: 1. Los recursos que la
municipalidad provincial y la municipalidad distrital les asigne para ef cumplimiento de las funciones y la prestación de servicios públicos locales delegados en
proporción a la población a ser atendida (...).

, Que toda Directiva es un dispositivo oficial (legal) de carácter interno, que formula las dependencias administrativas, por intermedio de las autoridades
/  superiores con la finalidad de ordenar y orientar a las personas sobre un asunto indeterminado, mediante este documento las autoridades superiores dicta normas,

/  .« disposiciones y órdenes de carácter general. Como también tiene por finalidad precisar políticas y determinar procedimientos o acciones que deben realizarse en
J Í . - t t , cumplimiento de disposiciones legales vigente;

A . I . Que, con Oficio N° 001-2023-AMUCEP. de fecha 14 de marzo de 2023. suscrito por el Presidente de la AMUCEP, quien solicita la modificación de la
> j l  \  Y  \  Directiva N° 004-2021-MPLC - “DIRECTIVA DE PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, USO Y RENDICIÓN DE FONDO FIJO DE TRASFERENCIA FINANCIERA

//. \  Y s ^ O T O R G A D A  a LAS MUNICIPALIDADES DE CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCION", aprobado por Resolución de Gerencia Municipal N°

304-2021-GM-MPLC.

'■ ' ( '¿ t ’ , Que, Informe N° 263-2023-CTCP-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 14 de diciembre de 2023, suscrito por el Analista de Centros Poblados de la MPLC,
X j  . Y quien propone la modificación de la Directiva N° 004-2021-MPLC - “DIRECTIVA DE PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, USO Y RENDICIÓN DE FONDO FIJO DE

X  TRASFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCION”; considerando que la

citada Directiva es un instrumento para normas los mecanismos de Transferencia Financieras que la Municipalidad Provincial de La Convención otorga a favor de las
municipalidades de Centros Poblados, establece el procedimiento administrativo para el cumplimiento de la prestación de los servicios publico delegados y establece los
lincamientos básicos para la utilización e informe de estos recursos al amparo de las normas vigente.

Que, con Informe N° 624-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 15 de diciembre de 2023, suscrito por el Jefe de la Unidad de Planeamiento de la
Municipalidad Provincial de la Convención, quien presenta observaciones a la aprobación de la Directiva de PROCEDIMIENTOS PARA LA SOLICITUD, EL USO, EL
INFORME Y RENDICION DEL FONDO FIJO DE TRANSFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE CENTROS POBLADOS DE LA
PROVINCIA DE LA CONVENCION, respecto al ítems 8.2 Tramite de las Transferencias Financieras donde indica: ‘Las transferencias a las Municipalidades de Centros
Poblados, inicia a la solicitud del Titular de la Municipalidad del Centro Poblado y se realiza después de obtener la CONSTANCIA DE NO DEUDOR emitida por la Oficina
de Contabilidad

Que, con Informe N° 265-2023-CTCP-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 19 de diciembre de 2023, suscrito por el Analista de Centros Poblados de la MPLC,
quien levanta observaciones a propuesta de la Directiva de PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, EL USO, INFORME Y RENDICIÓN DEL FONDO FIJO DE
TRANSFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE LOS CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN.

Página 1 de 2



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 245-2024-GM-MPLC
Que, con Informe N° 631-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 20 de diciembre de 2023, suscrito por el Jefe de la Unidad de Planeamiento quien

remite la Directiva de PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, EL USO, INFORME Y RENDICIÓN DEL FONDO FIJO DE TRANSFERENCIA FINANCIERA OTORGADA
A LAS MUNICIPALIDADES DE LOS CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, dando cumplimiento a las recomendaciones del Analista de
Centros Poblados de la MPLC.

Que, con Informe N° 0007-2024/PJSR/SGATyCP-MPLC, de fecha 18 de enero de 2024, suscrito por el Sub Gerente de Acondicionamiento Territorial y
Centros Poblados, Mag, Arq, Paolo José Silva Ripalda, quien solicita la aprobación de la Directiva de PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, EL USO, INFORME Y
RENDICIÓN DEL FONDO FIJO DE TRANSFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE LOS CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE
LA CONVENCIÓN, Posición técnica que es ratificada por el Gerente de Desarrollo Urbano y Rural, mediante Informe N° 006-2024-GDUyR/REPM/MPLC, de fecha 22 de
enero de 2024, el mismo que es remitido a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, con Proveído N° 420-2024, de fecha 23 de enero de 2024.

Que, con Informe N° 025-2024-OPM-OGSP/MPLC, de fecha 01 de febrero del 2024, suscrito por el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Modernización,
quien remite la Directiva de PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, EL USO, INFORME Y RENDICIÓN DEL FONDO FIJO DE TRANSFERENCIA FINANCIERA
OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE LOS CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN; el mismo que es derivado con Informe N° 035-
2024-JVM/OGPP-MPLC, de fecha 08 de febrero de 2024, suscrito por el Director General de Planeamiento y Presupuesto, quien solicita que se apruebe previa Opinión
Legal.

Que, con Informe N° 00040-2024-OAJ-MPLC, de fecha 13 de febrero de 2024, suscrito por el Director General de Asesoría Jurídica, quien solicita previo
a la emisión del Informe legal, pronunciamiento y/o informe técnico del área encargada de la documentación del gasto (Oficina de Contabilidad).

Que, con Informe N° 087-2024-JCCH-UC/MPLC, de fecha 20 de febrero de 2024, suscrito por el Responsable de Control Previo de la Oficina de
Contabilidad, quien concluye, sugiriendo proseguir con la aprobación de la presente propuesta, tendiendo en consideración los antecedentes, ya que se realizaron de
manera conjunta, con las áreas y oficinas encargadas de realizar el trámite de transferencia y rendición de centros poblados de la jurisdicción de la Municipalidad Provincial
de La Convención.

Que, con Informe N° 0090-2024-CONT-GAF/MPLC, de fecha 21de febrero de 2024, suscrito por la Jefa de la Oficina de Contabilidad, quien sugiere
proseguir con la aprobación de la presente propuesta, tomando en consideración los antecedentes, ya que se realizaron de manera conjunta con las áreas y oficinas
encargadas de realizar el trámite de transferencias y rendición a los Centros Poblados; el mismo que es derivado a la Dirección General de Asesoría Jurídica Informe N°
264-2024-PJBC-OGA-MPLC, de fecha 22 de febrero de 2024.

Que, mediante Informe Legal N°000197-2024-OGAJ-MPLC, de fecha 27 de febrero de 2024, el Director General de Asesoría Jurídica de la Municipalidad
Provincial La Convención -  Abog. Américo Álvarez Huamani, previo análisis y valoración de los documentos opina, que, es PROCEDENTE Aprobar la “DIRECTIVA DE
PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, EL USO, INFORME Y RENDICIÓN DEL FONDO FUO  DE TRANSFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A  LAS
MUNICIPALIDADES DE LOS CENTROS POBLADOS DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN”, la misma que consta de (09) Nueve Disposiciones Generales, (12)
Doce Disposiciones Específicas, Disposiciones Finales y (03) tres Anexos;

Que, en uso de las atribuciones conferidas por el Titular de Pliego mediante Resolución de Alcaldía N° 056-2024-MPLC/A, de fecha 30 de enero de 2024,
delega facultades al Gerente Municipal, el cual prescribe, en el numeral 25, del Artículo Primero - Aprobar todas las Directivas Internas de la Municipalidad, por lo
que;

SUS ERENC
<  ACONDICIONA

TERRITORIAL Y

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO en todos sus extremos, la DIRECTIVA N° 004-2021-MPLC, denominada “DIRECTIVA DE PROCEDIMIENTO
PARA LA SOLICITUD, USO Y RENDICIÓN DE FONDO FIJO DE TRASFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE CENTROS POBLADOS

DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCION”, aprobado con RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 304-2021-GM-MPLC.

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR la DIRECTIVA N°  005-2024-GM-MPLC, denominada “DIRECTIVA DE PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD, EL USO,
NFORME Y RENDICIÓN DEL FONDO FIJO DE TRANSFERENCIA FINANCIERA OTORGADA A LAS MUNICIPALIDADES DE LOS CENTROS POBLADOS DE LA

PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN”, la misma que consta de (09) Nueve Disposiciones Generales; (10) Diez Disposiciones Específicas, (03) tres Disposiciones Finales, (03)
tres Anexos y (03) tres Flujogramas (transferencia financiera, apertura de cuenta corriente, informe de uso de transferencia), el cual forma parte integrante de la presente
Resolución, asimismo considerar que la presente directiva entra en vigencia para los expedientes administrativos presentados, a partir de su aprobación;

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER, a la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural, Sub Gerencia de Acondicionamiento Territorial y Centros Poblados, Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto y a la Oficina de Planeamiento y Modernización, la Oficina General de Adrrtnistración, el cumplimiento de la presente Resolución,
asimismo, DISPONER a la Oficina General de Administración en coordinación con la Oficina de Tecnología de Información y Comunicaciones, hacer conocer la presente
Directiva a las diferentes dependencias de la Municipalidad.

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural, Sub Gerencia de Acondicionamiento Territorial y
Centros Poblados, Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y a la Oficina de Planeamiento y Modernización, la Oficina General de Administración, bajo
responsabilidad. _ L - _ L A J

ARTÍCULO QUINTO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de Información y Comunicaciones publicar la presente Resolución y la DIRECTIVA N° 005-

2024-GM-MPLC. en la página web de la Municipalidad Provincial La Convención.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE.

cc
Alcaldía
GDUyR
OGA
OGPP
OTIC
Archivo
JWLS/cvo

Página 2 de 2




































